
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 349/2024 – DI/CMG, 
DE 05 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado do Pará, com intuito de de-
sempenhar funções administrativas inerentes às atividades de logísticas; 
Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 05 a 06/03/2024; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da 
Silva Pinho , 5922322/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 017/2024 – SF/CMG, 
DE 05 DE MARÇO DE 2024

Suprido: SUZANNE SANTOS DE SOUSA, MF nº 57200590/2; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 1.500,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1047891
PORTARIA Nº 004/2024 – NL/CMG, DE 05 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII 
da Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto 
da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão 
Eletrônico e, considerando a necessidade da Contratação de empresa para 
a Locação de Veículos Interestaduais com fornecimento de mão de obra 
(motorista) em todos os Estados da Federação mais Distrito Federal exceto 
o Estado do Pará, e sem fornecimento mão de obra (motorista) para os 
Estados de São Paulo, Rio de Janeiro e Brasília/DF, para atender as deman-
das atinentes a Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 90003/2024 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE MARÇO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1047896
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para a Locação de Veículos Interestaduais 
com fornecimento de mão de obra (motorista) em todos os Estados da Fe-
deração mais Distrito Federal exceto o Estado do Pará, e sem fornecimento 
mão de obra (motorista) para os Estados de São Paulo, Rio de Janeiro e 
Brasília/DF, para atender as demandas atinentes a Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos.
Data da abertura: 20/03/2024;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 1047897

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2024-GVG DE 05 DE MARÇO DE 2024.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2024/256320;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, 26 (vinte e seis) dias, a con-
tar de 05/03/2024, o gozo de férias da servidora MARIA ANGELICA SAN-
TOS DE SOUZA, matrícula nº 57212559/ 1, concedido pela Portaria nº 
004/2024, de 07 de fevereiro de 2024, publicada no DOE nº 35.708, de 08 
de fevereiro de 2024, referente ao exercício de 04/02/2023 a 03/02/2024, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1047864

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 183/2024-PGE.G., de 01 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/1333735;
RESOLVE:
I- PRORROGAR pelo período de 06 (seis) meses, a cessão do Procura-
dor do Estado Ducival Carvalho Pereira Júnior, identidade funcional n° 
57193364/2, ao Município de Ananindeua, para exercer o cargo de Se-
cretário Municipal de Finanças, com ônus para o órgão cedente, mediante 
reembolso pelo cessionário.
II- Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01.01.2024
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1047441

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato 013/2024-PGE/PA, de 29.02.2024, 
protocolo 1045495, publicada no DOE n. 35.727, de 29.02.2024.
Onde se lê: Vigência: 27/02/2024 a 27.02.2024. Leia-se: Vigência: 
27/02/2024 a 27/05/2024.

Protocolo: 1047479

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 052/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 04 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 038/2024 – UP PE. BRUNO SECHI e PAE nº 
2024/152947;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, confor-
me discriminação:

Identidade 
Funcional Nome Período 

Aquisitivo
Período
de Gozo Dias

5967777-1 JOSUE MENDES SANTOS 2022/2023 01/04 A 30/04/2024 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 04 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1047576


